ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.010 – Tel. (64)3651-1040

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  - E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

REQUERIMENTO nº 149 de 2025

“Solicitação para instalação de LomboFaixa na

Avenida Francisco Rosa de Moraes, s/nº em frente o

portão da Escola Municipal João Antônio Barbosa no

povoado do Tocozinho,

O Vereador que subscreve o presente requerimento solicita, conforme o Regimento

Interno deste Parlamento, por meio deste, requerer a instalação de uma lombofaixa na Avenida

Francisco Rosa de Moraes, s/nº em frente o portão da Escola Municipal João Antônio Barbosa no

povoado do Tocozinho, tendo em vista a necessidade de garantir maior segurança aos pedestres que

utilizam aquele ponto de travessia, visto que no local os motoristas trafegam em velocidade acima do

permitido, e não há fiscalização

A lombofaixa é uma faixa de pedestres elevada, similar a uma lombada, projetada para

reduzir a velocidade dos veículos em áreas de travessia. Este recurso urbano promove a segurança

viária, pois força a diminuição da velocidade dos veículos e melhora a visibilidade dos pedestres,

especialmente em locais com alto fluxo de pessoas ou próximo a escolas, hospitais e áreas comerciais.

Diante da importância dessa medida para a integridade física dos transeuntes e da

coletividade, solicito a análise técnica e, sendo possível, o atendimento do presente pedido o mais

urgente possível

Termos em que,

Pede deferimento.

Sala das Sessões da Câmara de Quirinópolis, 25 de junho de 2025.

CLEILTON DIAS DE RESENDE

Vereador/Presidente

[Assinado digitalmente]

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/4310

		2025-06-25T09:16:20-0300
	CLEILTON DIAS DE RESENDE:02769957678